• Hossu, Valer, Nobilimea Chioarului, Biblioteca Județeană „Petre Dulfu”, Baia Mare, 2003.

• Ilieș, Gabriela, Țara Maramureșului. Studiu de geografie regională, Presa Universitară

Clujeană, Cluj-Napoca, 2007.

• Ioanoviciu, Demetriu „Zile triste din vieața lui Moise Nicoară” în Biserica și Școala, Anul

XLII, nr. 13, 25 martie (7 aprilie) 1918, Arad.

• Iorga, Nicolae „La «Romania» danubienne et les barbares au VIe siècle”, în Revue belge

de philologie et d'histoire, vol. 3, 1924.

• Iorga, Nicolae, „O mărturie din 1404 a celor mai vechi «moldoveni»” în Analele Academiei

Române, Memoriile Secțiunii Istorice, Seria III, Tom VI, Editura Cultura Națională,